

Số: 43 /KH-STP

Đồng Nai, ngày 25 tháng 01 năm 2015

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác pháp chế năm 2015

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/ 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

Căn cứ Thông tư liên tịch số 23/2014/TTLT-BTP-BNV ngày 22/12/2014 của Bộ Tư pháp hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế trong năm 2015 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật tại: Luật ban hành văn bản quy phạm của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Nghị định số 91/2006/NĐ-CP ngày 06/9/2012 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân, Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2015 và các văn bản, quy định khác của Trung ương liên quan đến công tác pháp chế.

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước bằng pháp luật thuộc phạm vi, lĩnh vực ngành Tư pháp trong năm 2015.

3. Từng bước củng cố hoạt động của tổ chức làm công tác pháp chế tại các sở, ban, ngành.

II. Nội dung và thời gian thực hiện

I. Xây dựng và củng cố tổ chức pháp chế

a) Đối với các sở, ban, ngành

- Phối hợp với 14 Sở quy định thành lập Phòng Pháp chế (theo Quyết định số 49/QĐ-UBND ngày 08/01/2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh) tiếp tục kiện toàn đội ngũ thực hiện công tác pháp chế; các sở, ngành không quy định tại Khoản 1 Điều 9 Nghị định số 55/2011/NĐ-CP trong nhiệm vụ bố trí công chức pháp chế chuyên trách để thực hiện một số công việc liên quan đến pháp chế ở cơ quan, đơn vị và thành lập Phòng Pháp chế ngay khi có điều kiện.

+ Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp

- + Đơn vị phối hợp: sở, ban, ngành
- + Thời gian thực hiện: thường xuyên

- Phối hợp với Sở Nội vụ và các cơ quan có liên quan rà soát đội ngũ làm công tác pháp chế tại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; đề xuất phương án xây dựng kế hoạch đào tạo, củng cố, kiện toàn phát triển đội ngũ những người làm công tác pháp chế phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương và theo quy định của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP

- + Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp
- + Đơn vị phối hợp: sở, ban, ngành
- + Thời gian thực hiện: thường xuyên

b) Đối với doanh nghiệp nhà nước

Hỗ trợ khi có yêu cầu từ các doanh nghiệp trong thành lập tổ chức pháp chế hoặc bổ trí nhân viên pháp chế chuyên trách nhằm củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác pháp chế đúng quy định để đảm bảo hoạt động pháp chế của doanh nghiệp đạt hiệu quả.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: doanh nghiệp nhà nước
- Thời gian thực hiện: thường xuyên

2. Về hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện công tác pháp chế

a) Xây dựng các Chương trình, kế hoạch công tác để chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện công tác pháp chế trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt và tổ chức triển khai thực hiện.

b) Thành lập Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra tình hình thực hiện chức năng, nhiệm vụ của bộ phận pháp chế tại các sở, ban, ngành gồm: công tác kiện toàn bộ máy; xây dựng thể chế về tổ chức, hoạt động của bộ phận pháp chế; tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực thi nhiệm vụ.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: sở, ban, ngành và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
- Thời gian thực hiện: dự kiến tổ chức vào quý II, III năm 2015.

c) Theo dõi, rà soát, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung các văn bản về công tác pháp chế để nâng cao hiệu quả công tác pháp chế.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: sở, ban, ngành
- Thời gian thực hiện: thường xuyên

d) Theo dõi, đôn đốc các cơ quan chuyên môn, doanh nghiệp nhà nước trong việc tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về công tác pháp chế

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp

- Đơn vị phối hợp: sở, ban, ngành và doanh nghiệp nhà nước
- Thời gian thực hiện: thường xuyên

3. Về hướng dẫn, tổ chức bồi dưỡng kỹ năng, chuyên môn, nghiệp vụ về công tác pháp chế

a) Tổ chức tập huấn nghiệp vụ công tác pháp chế cho đội ngũ công chức/bộ phận pháp chế các sở, ban, ngành và Phòng Tư pháp cấp huyện; tăng cường công tác hướng dẫn nghiệp vụ pháp chế.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: sở, ban, ngành và Phòng Tư pháp cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: dự kiến tổ chức vào quý II, III năm 2015.

b) Thành lập đoàn tham dự các lớp tập huấn nghiệp vụ pháp chế do Bộ, ngành Trung ương tổ chức

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: sở, ban, ngành và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
- Thời gian thực hiện: theo Kế hoạch cụ thể của Bộ, ngành trung ương

4. Về kinh phí và các điều kiện cần thiết cho hoạt động của tổ chức pháp chế

Phối hợp với Sở Tài chính và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn lập dự toán, bố trí kinh phí hàng năm cho công tác pháp chế; tổng hợp vào dự toán của đơn vị trình Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định

5. Báo cáo công tác pháp chế

Theo dõi, đôn đốc các sở, ban, ngành, doanh nghiệp nhà nước xây dựng báo cáo về công tác pháp chế gửi về Sở Tư pháp tổng hợp, tham mưu chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định.

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp
- Đơn vị phối hợp: sở, ban, ngành và Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh
- Thời gian thực hiện: định kỳ trước ngày 10/04 (báo cáo 06 tháng) và ngày 10/10 (báo cáo năm).

III. Tổ chức thực hiện

1. Giao Phòng Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật có trách nhiệm theo dõi công tác pháp chế với các nhiệm vụ được đề ra tại Kế hoạch này; tham mưu Lãnh đạo Sở phối hợp với sở, ban, ngành và doanh nghiệp nhà nước, Phòng Tư pháp cấp huyện triển khai, thực hiện hiệu quả công tác pháp chế trên địa bàn; Lập dự toán kinh phí tập huấn gửi Sở Tài chính thẩm định, phân bổ kịp thời cho công tác triển khai.

2. Văn phòng Sở có trách nhiệm phối hợp với Phòng Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật trong khâu chuẩn bị tổ chức các hội nghị tập huấn nghiệp vụ pháp chế do Sở chủ trì gồm: bố trí phòng họp, nước uống, tài liệu; phương tiện phục vụ cho các đợt tập huấn nghiệp vụ pháp chế do Bộ, ngành Trung ương tổ chức.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác pháp chế năm 2015 của Sở Tư pháp, yêu cầu các Phòng chuyên môn và tương đương thuộc Sở nghiêm túc thực hiện.

Trong quá trình triển khai, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị các đơn vị thông báo kịp thời về Phòng Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật để tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Các PGD Sở;
- Phòng chuyên môn và tương đương thuộc Sở;
- Trang TTDT Sở;
- Lưu: VT, VP, XDVB.

